A semper retinere; sicut e contra, **520** cum virtutum possideamus semina, malam cogitationem habere non possumus intentatam: verumtamen si quæ cogitationum secantium diutius immorata fuerit, tantantis obtinet partes, et postea secundum illam cogitationem homo commotus operabitur. Cum multa observatione cognovimus, quod inter cogitationes angelicas, et humanas, ac eas quæ a dæmonibus proveniunt, hæc sit differentia, nimirum, quod primum quidem angelicæ naturas rerum curiose ac diligenter inquirunt, sensaque spiritualia, seu cogitationes ipsarum investigant. Exempli gratia, quare factum fuerit aurum, quamque ob causam arenosum sit, inque inferioribus terræ partibus fuerit disseminatum, cumque magno labore ac opere invenitur? et, cum inventum fuerit, quo pacto aqua perluitur, et igni traditur, sicque in artificum injicitur manus, qui faciunt tabernaculi candelabrum, et thuribulum, et mortariola sive acetabula, et phialas¹², in quibus per gratiam Salvatoris nostri non amplius nunc bibit Babylonius rex; sed ab istis sacramentis Cleopa fert cor ardens¹³. Verum dæmonica cogitatio nec novit ista, nec seit; sed solam auri sensibilis possessionem impudenter suggerit, et delicias, quæ inde proveniant, atque futuram gloriam prædicat; humana vero cogitatio nec possessionem quærit, neque cuius rei aurum sit symbolum, seu signum curiose disquirat, sed solummodo in mentem introducit auri

C

521 CAPUT VIII.

Reperitur dæmon, qui dicitur deceptor, et præsertim sub auroram fratribus astat, qui secedentis anachoretæ mentem circumagat e civitate in civitatem, et e domo in domum, et e vico in vicum, in primis videlicet simplicia habentem colloquia, et cum quibusdam cognitiss conversantem, atque prolixius colloquentem, propriumque statum ad obivios non servantem, et paulatim sese procul a Dei cognitione elongantem, virtutemque ac professionem oblivioni mandantem. Oportet itaque, quod secedens anachoreta caute observet dæmonem istum, unde incipiat, et quo desinat; etenim non temere, neque casu longum illum circulum operose ducit; D verum ista facit, eo quod velit anachoretæ statum disperdere, ac corrumpere, ut mens ex istis inflammata, et e multis colloquiis inebriata, confestim incidat in dæmonem fornicationis, vel iracundiæ, vel tristitiæ, qui maxime vitiant ac lædunt status ejus claritatem. Nos vero, si intentionem habemus luculenter dignoscendi hujus versutiam, ne cito quid ipsi proferamus, neve patefaciamus, quæ sunt, quomodo nimirum intellectualia fabricetur colloquia, quoque pacto paulatim mentem compellat ad mortem, qui fugiet a nobis, nec enim

¹² Exod. xxv, 29; 1 Mach. i, 25; Jerem. lxx, 18, 19. ¹³ Luc. xxiv, 18, 32.

sustinet videri, dum hæc facit; ac postremo nihil A scienus eorum, quæ dicere studuimus, verum adhuc unam diem, sive et aliam concedamus ipsi, ut actum perficiat, quo, diligenter ipsius ineptum stupidumque ingenium dignoscetes, posthæc sermone ipsum arguendo vertamus in fugam.

522 CAPUT IX.

Sed quoniam contingit, quod, tentationis tempore, mens, cum sit infuscata, ac veluti excitato fæculento cævo inquinata, non perspicit diligenter ea quæ sunt, post recessum dæmonis istud fiat: considens apud teipsum memento rerum, quæ tibi evenerunt tandem cœperis, et quo processeris, quove in loco comprehensus fueris a spiritu fornicationis, vel iracundiæ, vel tristitiæ, et quomodo facta fuerint omnia, quæ acta sunt, ac luculenter ista edisce, et munda memoriæ, ut ipsum advocantem valeas arguere, locumque ab ipso absconditum indica, neve deinceps eum secteris. Si vero interdum volis in furorem quoque ipsum provocare, cum astantem subito argue, primumque, in quem prohit, locum manifesta, et secundum, et tertium; valde namque fœt ægre, minime tolerans opprobria; demonstratio vero, quod tempestivo ad eum fueris locutus, erit, quia fugiet a te cogitatio; non est quippe passibilis, quod deinceps astet, dum manifeste excogitatur. Hinc vero dæmoni erroris superate succedit, seu subsequitur gravissimus sompnus, et mortificationis cum multo palpebrarum frigore, ac infanitiæ oscitationes, gravatique humeri, ac C torpentes; quæ intensa oratione dissolvit Spiritus sanctus.

CAPUT X.

Odium, quod adversus dæmones habemus, nobis ad salutem confert, et ad virtutis operationem est valde accommodum et aptum. Sed hoc in nobis ipsis, velut quoddam bonum 523 germen eputrice non valeamus, cum spiritus voluptatum amantes id corrumpant, adque amicitiam, et consuetudinem rursus amicitiam evocent; verum hanc amicitiam, seu potius gangrænam curatu difficilem medicus animarum sanat per derelictionem; permittit enim, non aliquid terribile pati ab ipsis noctu, seu per diem, tuncque de novo anima ad odium primigenium D recurrit, edocita dicere ad Dominum, secundum David: « Perfecto ipsos oderam odio, in inimicos facti sunt mihi », Is quippe perfecto inimicos odio habet, qui nec actualiter, nec intellectualiter peccat; quod quidem primæ, maximæque passionum vacillatæ est argumentum.

CAPUT XI.

De dæmone autem, qui efficit, ut anima stupide, stolidèque sese gerat, quid oportet dicere? ego enim timeo de ipso quid scribere; quo pacto anima proprio labat, et alienatur e statu. Tempore namque adventus ejus (scilicet dæmonis) tum Dei